
VISITA TÉCNICA PALESTRAS

1:30 PM

VISITA: 
Rede Gazeta: 

de 13:30 às 18h

2:00 PM

2:30 PM

3:00 PM

3:30 PM

4:00 PM

4:30 PM

5:00 PM

5:30 PM

6:00 PM

6:30 PM

7:00 PM PALESTRA: 

Cerimônia de 
Abertura e 

Palestra de José 
Armando Campos: 

de 19h às 22h

7:30 PM

8:00 PM

8:30 PM

9:00 PM

9:30 PM

10:00 PM

Começo

1:30 PM

Time Blocks

30m

Segunda-feira
22 de Agosto de 2016



VISITAS TÉCNICAS MINICURSOS PALESTRAS

8:00 AM VISITAS: 

Marca Ambiental - Treinamento de 
Resíduos: de 8h às 12h                      

Arcelor Mittal - Sistema 
Ferroviário: de 8h às 10h                                            

Obra do CPID - Instituto de Obras 
Públicas do ES - IOPES de 9h às 
12h

MINICURSOS de 8h às 12h: 

Revit Architecture - Multinúcleo 

Excel: Introdução ao Ambiente VBA - 
SENAC 

AutoCAD: Otimize seus projetos - 
SENAC  

8:30 AM Palestras de 9h às 10h:

9:00 AM PALESTRA TÉCNICA:  
Alexandre Bueno - CEMIG - O 
Mercado de Fontes 
Alternativas no Brasil

PALESTRA: 
Flavio Waltz - A importância da 
“boa” Engenharia no 
crescimento do Brasil

9:30 AM

10:00 AM

10:30 AM Palestras de 10:30 às 12h:

11:00 AM TALK: 
Ivan Seidel, Marcelo Lage e 
Renan Arantes

PALESTRA: 
Pedro Salomão - 
Empreendendo Felicidade

PALESTRA: 
Rubem Saldanha - Intel - A 
Internet Das Coisas Que Eu 
Posso Criar

PALESTRA TÉCNICA:  
Luiz Claudio Riveiro - 
Viminas - Novas tendências 
do vidro na construção

11:30 AM

12:00 PM

12:30 PM

1:00 PM VISITAS:                                           

Porto de Vitória: de 13h às 16h                      

Incospal: de 13h às 16:30                                            

ETA Vale Esperança - Estação de 
Tratamento de Água, CESAN: de 
13:30 às 16h

1:30 PM

2:00 PM MINICURSOS de 14h às 18h:              

Revit Structural - Multinúcleo             

MS Project: Introdução - SENAC 
AutoCAD: Otimize seus projetos - 
SENAC 

Ansys Fluent: Mecânica dos fluidos 
computacional

Palestras de 14h às 15:30: Palestra de 14h às 15:40:

2:30 PM PALESTRA: 
Renato Alves - Memorização, 
Foco e Concentração nos 
Estudos

EMPREENDA JÁ: 
Sérgio Michalovzkey - Design: 
criatividade eficiente

PALESTRA TÉCNICA:  
Magno Silva - A importância da limitação de torque de partida 

em máquinas industriais e sua obtenção através do 
acoplamento hidrodinâmico VOITH

3:00 PM

3:30 PM

4:00 PM Palestras de 16h às 17:30: Palestra de 16h às 17h: Workshop de 16h às 17:30

4:30 PM CASE DE SUCESSO: 
José Rizzo Hahn - Pollux 
Automation

PALESTRA TÉCNICA: 
Felipe Gobbi - Geobrugg - 

Dimensionamento de sistemas 
flexíveis de estabilização e 

projeção de encostas

PALESTRA: 
Erick Torres - Arcelor Mittal 
Tubarão - O Engenheiro no 
Mercado da Siderurgia e do Aço

WORKSHOP: 
Compet Engenharia - 
Gerenciamento de Projetos 5:00 PM

5:30 PM

6:00 PM

6:00 PM MINICURSOS 
de 18h às 22h:                                 

AutoCAD: Otimize 
seus projetos - 
SENAC 

Revit Ofcdesk - 
Multinúcleo

MINICURSO   
de 18h às 22:30:                      

Excel: Introdução 
ao Ambiente VBA - 
SENAC

6:30 PM

7:00 PM

7:30 PM

8:00 PM

8:30 PM

9:00 PM

9:30 PM

10:00 PM

10:30 PM

Começo

8:00 AM

Time Blocks

30m Terça-feira
23 de Agosto de 2016



VISITAS TÉCNICAS MINICURSOS PALESTRAS

8:00 AM VISITAS: 

Vale - Porto de Tubarão e Usina de 
Pelotização: de 8h às 12h                      

EDP - Energias de Portugal - 
Central de distribuição e 
subestação: de 8h às 10h                                            

Obra do CPID - Instituto de Obras 
Públicas do ES - IOPES de 9h às 
12h

MINICURSOS de 8h às 12h: 

Revit Structural - Multinúcleo 

Excel: Funções de Procura e Referência - SENAC: CEIN Lab 302B 

MS Project Básico - Datapoint 

Introdução ao MS Project - SENAC: CEIN Lab 304B

8:30 AM Palestras de 9h às 10h:

9:00 AM PALESTRA: 
Rafael Sartim

PALESTRA: 
Helder Carnielli - 
Presidente CREA-
ES

PALESTRA TÉCNICA:  
Lucas Guesse - Indústria 
Naval: novos mares para 
diversas engenharias

9:30 AM

10:00 AM

10:30 AM Palestras de 10:30 às 12h:

11:00 AM CASE DE SUCESSO: 
Felipe Cavalieri - BMC 
Hyundai

PALESTRA TÉCNICA: 
Fabio Guisso - Multinúcleo - 
A Tecnologia de Impressão 
3D Aplicada às Engenharias

11:30 AM

12:00 PM

12:30 PM

1:00 PM

1:30 PM VISITAS:                                           

Biancogres: de 13h às 16:30 

Arcelor Mittal - Oficinas Mecânica 
e Elétrica: de 13:30 às 16:30 

Viminas: de 13:30 às 16:30 

Workshop de 13:30 às 
18:30

2:00 PM MINICURSOS de 14h às 18h:              

Excel: Introdução ao Ambiente VBA - 
SENAC: CEIN Lab 302B                                   

AutoCAD: Otimize seus projetos - 
SENAC: CEMB Lab 207B  

Palestra de 14h às 15:20: Palestra de 14h às 15:30:

WORKSHOP: 

Ivan Seidel - Introduzindo 
Arduino com Node-JS

2:30 PM EMPREENDA JÁ: 
TALK: Começando a 
empreender com 
Incubadoras e Aceleradoras - 
Cristian Mariani e Leo 
Carrareto

MESA REDONDA: 
Momento RH: Anderson Morelato (Arcelor 
Mittal), Sharla Bitencourt (Selecta), Leandro 
Lorezon (Lorenge) e moderador José Servino 
(Servino Soluções Empresariais)

3:00 PM

3:30 PM

4:00 PM Palestra de 16h às 17:30: Palestra de 16h às 17h:

4:30 PM PALESTRA TÉCNICA: 
Janaina Pena de Oliveira

PALESTRA: 
Lucas Carvalho - O 
que faz de alguém 
um herói? Sua vida 
pode ser mais!

PALESTRA: 
Glacia Marillac - 
Comunicação e 
Desenvolvimento Pessoal

5:00 PM MINICURSO de 17h 
às 21h: 

Revit Architecture - 
Multinúcleo

5:30 PM

6:00 PM

6:30 PM MINICURSOs de 18:30 às 22:30:                    

Introdução ao MS Project - SENAC: 
CEIN Lab 304B 

AutoCAD: Otimize seus projetos - 
SENAC: CEMB Lab 207B  

7:00 PM

7:30 PM

8:00 PM

8:30 PM

9:00 PM

9:30 PM

10:00 PM

10:30 PM

Começo

8:00 AM

Time Blocks

30m Quarta-feira
24 de Agosto de 2016



VISITAS TÉCNICAS MINICURSOS PALESTRAS

6:00 AM VISITAS: 

Beer Time! - Ambev: de 6h às 12h 

Crupe: de 7:30 às 12h                                            

ETE Mulembá - Estação de 
Tratamento de Esgoto - CESAN: de 
9h às 11:20 

6:30 AM

7:00 AM

7:30 AM

8:00 AM MINICURSOS de 8h às 12h: 

Excel Avançado - Datapoint 

AutoCAD: Otimize seus projetos - SENAC: CEMB Lab 207B 

8:30 AM Palestras de 9h às 10h: Palestra de 9h às 12h:

9:00 AM PALESTRA: 
Jussier Ramalho - Mudança: 
ou Muda ou Dança

PALESTRA TÉCNICA:   
Cesar Gasparino - EDP - 
Eficiência energética

TALK:  
Ralph Peticov & Igor 
Saraiva - Engenharia 
Criativa: a nova era da 
engenharia

9:30 AM

10:00 AM

10:30 AM Palestra de 10:30 às 12h:

11:00 AM PALESTRA TÉCNICA: 
Robson Luiz Gaiofatto - 
Tendências do Concreto11:30 AM

12:00 PM

12:30 PM

1:00 PM VISITA:                                           

Biancogres: de 13:30 às 16h                                            
1:30 PM

2:00 PM MINICURSOS de 14h às 18h:              

Excel: Funções de Procura e 
Referência - SENAC: CEIN Lab 302B                                   

Introdução ao MS Project - SENAC: 
CEIN Lab 304B 

Palestras de 14h às 15:30: Palestra de 14h às 15h Workshop de 14h às 
17:30

2:30 PM EMPREENDA JÁ: 
Luiz Guilherme Manzano - A 
insensatez, o não conformismo 
e como os empreendedores 
transformam o mundo

PALESTRA: 
Fabiano Leoni - Gestão 
de experiências: da 
técnica ao encantamento

PALESTRA:  
Bruno Vetturini - As 
possibilidades de carreira 
para futuro engenheiro

WORKSHOP: 
Sandra Betti - Equipes 
de Alta Performance3:00 PM

3:30 PM

4:00 PM Palestra de 16h às 17:30: Palestra de 16h às 17h: Workshop de 16h às 18h:

4:30 PM PALESTRA TÉCNICA: 
Renzo Colnago - O Novo 
Governo Digital (até as 17:30)

PALESTRA: 
Vini Russo - “O problema 
é o Sistema” 
(até 17:00)

WORKSHOP: 
Romulo Vieira - CHOICE 
GAME - Negócios de 
Impacto Social

5:00 PM MINICURSO de 
17h às 21h: 

AutoCAD - 
Datapoint

5:30 PM

6:00 PM

6:30 PM MINICURSO de 
18:30 às 22:30:                    

Excel: Introdução 
ao Ambiente VBA - 
SENAC: CEIN Lab 
302B

7:00 PM

7:30 PM

8:00 PM

8:30 PM

9:00 PM

9:30 PM

10:00 PM

10:30 PM

Começo

6:00 AM

Time Blocks

30m Quinta-feira
25 de Agosto de 2016



VISITA TÉCNICA MINICURSOS PALESTRA

8:00 AM VISITA: 

Arcelor Mittal - 
Alto Forno: de 

8h às 10h 

8:30 AM

9:00 AM PALESTRA DE 
ENCERRAMENTO 

De 9h às 10h
9:30 AM

10:00 AM

10:30 AM

11:00 AM

11:30 AM

12:00 PM

12:30 PM

1:00 PM

1:30 PM

2:00 PM

2:30 PM MINICURSO 
de 14h às 18h:              

Solid Works - 
Datapoint

3:00 PM

3:30 PM

4:00 PM

4:30 PM

5:00 PM

5:30 PM

6:00 PM

6:30 PM

Começo

8:00 AM

Time Blocks

30m

Sexta-feira
26 de Agosto de 2016


